
Администрация городского округа Дубна Московской области 

Управление народного образования 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 3 города Дубны Московской области» 

(ГИМНАЗИЯ №3) 

 

ПРИКАЗ 

от 20.02.2023                                                                                                                     № 16/01-02 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ (ВПР) 

для обучающихся 4-х,5-х,6-х,7-х,8-х и 11-х классов 

  

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 23.12.2023 №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», распоряжений Министерства 

образования Московской области от 20.01.2023 №Р-45 «Об утверждении регламентов 

проведения оценочных процедур для обучающихся общеобразовательных организаций 

Московской области», от 06.02.2023 №Р-123 «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в Московской области в 2023 году», письма Министерства образования 

Московской области  от 08.02.2023 №18Исх-2278/04-02 и приказа ГОРУНО от 13.02.2023 г. № 

52/1.1-05 «О проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в весенний  

период 2023 года» в целях осуществления мониторинга системы образования, в том числе 

мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, совершенствования преподавания 

учебных предметов и повышения качества образования в общеобразовательных 

организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования;- 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести ВПР в 11А классе на втором и третьем уроке по расписанию в 

следующие сроки: 

 16.03.2023 - по учебному предмету «История», 90 минут; 

 21.03.2023 - по учебному предмету «География», 90 минут. 

2. Создать комиссию для проверки ВПР в 11А классе: 

– по истории 16 марта 2023 года – Орлову И.Е. и Тарасову Л.М.; 

 – по географии 21 марта 2023 года – Удалову И.В. и Кутьину Л.Е. 

3. Провести ВПР в 4 классах на втором уроке по расписанию в следующие сроки: 

 18.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1), 45 минут; 

 19.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2), 45 минут; 

 25.04.2023 – по учебному предмету «Математика», 45 минут; 

 27.04.2023 – по учебному предмету «Окружающий мир», 45 минут. 

4. Создать комиссию для проверки ВПР в 4 классах: 



– по русскому языку 18 и 19 апреля 2023 года – Макарову Л.В., Белякову А.Ю., Телешову 

Е.В. и Шерстневу Е.В.; 

– по математике 25 апреля 2023 года – Макарову Л.В., Белякову А.Ю., Телешову Е.В. и 

Шерстневу Е.В.;  

– по окружающему миру 27 апреля 2023 года - Макарову Л.В., Белякову А.Ю., Телешову 

Е.В. и Шерстневу Е.В. 

5. Провести ВПР в 5 классах на втором и третьем уроке  по расписанию в следующие 

сроки: 

 26.04.2023 – по учебному предмету «Математика», 45 минут; 

 28.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык», 60 минут; 

 03.05.2023 – по учебному предмету «Биология», 45 минут; 

 05.05.2023 – по учебному предмету «История», 45 минут. 

6. Создать комиссию для проверки ВПР в 5 классах: 

– по математике 26 апреля 2023 года – Величко И.Б., Захарову М.Ю., Пимушкину Л.К.; 

– по русскому языку 28 апреля 2023 года – Самусенко Е.М., Зорину О.В. и Соловьеву Т.И.; 

– по биологии 03 мая 2023 года – Удалову И.В. и Кутьину Л.Е.;  

– по истории 05 мая 2023 года – Орлову И.Е., Манаенкову С.А. и Тарасову Л.М.; 

7. Провести ВПР в 6 классах на втором и третьем уроке по расписанию в следующие сроки: 

17.04.2023 – по учебному предмету «Предмет 1», 45 минут; 

20.04.2023 – по учебному предмету «Математика», 60 минут; 

28.04.2023 – по учебному предмету «Предмет 2» 45 минут; 

04.05.2023 – по учебному предмету «Русский язык», 90 минут. 

8. Создать комиссию для проверки ВПР в 6 классах: 

– по «предмету 1» 17 апреля 2023 года –Удалову И.В. и Кутьину Л.Е.; 

– по математике 20 апреля 2023 года – Пимушкину Л.К., Стойкову Н.А., Захарову М.Ю. 

– по «предмету 2» 28 апреля 2023 года –Тарасову Л.М. и Орлову И.Е., Манаенкову С.А.; 

– по русскому языку 04 мая 2023 года – Самусенко Е.М., Хлопцову Н.А. и Эпельбаум О.А. 

9. Провести ВПР в 7 классах на втором и третьем уроке по расписанию в следующие сроки: 

19.04.2023 – по учебному предмету «Предмет 1», 45 минут; 

21.04.2023 – по учебному предмету «Предмет 2», 45 минут; 

24.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык», 90 минут; 

26.04.2023 – 28.04.2023 – по учебному предмету «Английский язык», 45 минут. 

04.05.2023 – по учебному предмету «Математика», 90 минут. 

10. Создать комиссию для проверки ВПР в 7 классах: 

– по «предмету 1» 19 апреля 2023 года – Удалову И.В. и Кутьину Л.Е.; 

– по «предмету 2» 21 апреля 2023 года – Орлову И.Е., Манаенкову С.А. и Тарасову Л.М.; 

– по русскому языку 24 апреля 2023 года – Самусенко Е.М.,Эпельбаум О.А.и Хлопцову Н.А.; 

- по английскому языку 28 апреля 2023 года - Ширшову Е.С., Мокину И.М. и Андрееву О.Л. 

– по математике 04 мая 2023 года – Пимушкину Л.К., Величко И.Б. и Стойкову Н.А.; 

11. Провести ВПР в 8 классах на втором и третьем уроке по расписанию в следующие 

сроки: 

18.04.2023 – по учебному предмету «Предмет 2», 45 минут; 

20.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык», 90 минут; 

25.04.2023 – по учебному предмету «Предмет 1», 45 минут; 

27.04.2023 – по учебному предмету «Математика», 90 минут. 

12. Создать комиссию для проверки ВПР в 8 классах: 



– по «предмету 2» 18 апреля 2023 года – Орлову И.Е., Тарасову Л.М., Манаенкову С.А. и 

Кутьину Л.Е.; 

– по русскому языку 20 апреля 2023 года – Самусенко Е.М., Эпельбаум О.А. и Хлопцову 

Н.А.; 

– по «предмету 1» 25 апреля 2023 года – Удалову И.В., Грибовскую М.В., Байшеву О.А.; 

– по математике 27 апреля 2023 года – Захарову М.Ю., Стойкову Н.А. и Пимушкину Л.К.; 

13. Назначить ответственным школьным координатором проведения ВПР по 

образовательной организации заместителя директора по УВР Величко Ирину 

Борисовну. 

14. Ответственному школьному координатору проведения ВПР Величко И.Б.: 

14.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР;  

14.2. Обеспечить общественное наблюдение для исключения конфликта интересов в ходе 

проведения и проверки работ обучающихся; 

14.3. Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список кодов 

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников; 

14.4. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете системы ВПР; 

14.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников; 

14.6. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы); 

14.7. По окончании проведения работы собрать все комплекты; 

14.8. В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов. Критерии 

доступны в 14:00 по московскому времени в день проведения работы; 

14.9. Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную форму 

сбора результатов ВПР; 

14.10. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету; 

14.11. Организовать работу технического специалиста по внесению кратких  ответов 

обучающихся, оценок за развернутые ответы с бланков в электронную форму через 

личный кабинет образовательного учреждения в ФИС ОКО; 

14.12. Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР. Загрузка формы сбора результатов 

в систему ВПР должна быть осуществлена в день проведения работы или на 

следующий день после проведения не позднее 21:00 по московскому времени; 

14.13. Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью  

бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их 

результатами. Сроки публикации отчетов представлены в Плане-графике проведения 

ВПР 2023 в весенний период. 

15. Назначить техническим школьным координатором проведения ВПР по образовательной 

организации заместителя директора по УВР Федосееву Марину Сергеевну. 

16.  Техническому специалисту Федосеевой М.С. обеспечить: 

16.1. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в 

дни проведения ВПР; 

16.2. Использование видеонаблюдения (в режиме оффлайн) во всех аудиториях проведения 

диагностических работ; 

16.3. Обеспечить хранение видеоматериалов и работ обучающихся, участвовавших 

в диагностических работах, до 31.12.2023 г.; 



16.4. Участие общественных наблюдателей (принимая к сведению, один общественный 

наблюдатель – на одну работу); 

16.5. Информационную безопасность и конфиденциальность при проведении мониторинга 

качества образования. 

17. Назначить техническим исполнителем по размножению материалов секретаря Девойно 

Милену Александровну. 

18. Назначить организаторами проведения ВПР следующих учителей: 

 В 4 «А» классе – Макарову Л.В.; 

 В 4 «Б» классе – Белякову А.Ю.; 

 В 4 «В» классе – Телешову Е.В.; 

 В 4 «Г» классе – Шерстневу Е.В.; 

 В 5 «А» классе – Грибовскую М.В.; 

 В 5 «Б» классе – Кутьину Л.Е.; 

 В 5 «В» классе – Удалову И.В.; 

 В 6 «А» классе – Мокину И.М.; 

 В 6 «Б» классе – Орлову И.Е.; 

 В 6 «В» классе – Эпельбаум О.А.; 

 В 7 «А» классе – Зорину О.В.; 

 В 7 «Б» классе – Пимушкину Л.К.; 

 В 8 «А» классе – Троицкую С.В.; 

 В 8 «Б» классе – Антонову О.А.; 

 В 11 «А» классе – Хлопцову Н.А.;    

19. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от ответственного школьного координатора проведения ВПР материалы для 

проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному школьному координатору проведения ВПР для проверки. 

20.  ВПР использовать как форму промежуточной аттестации в качестве итоговых 

контрольных работ. Отметки по результатам ВПР в журнал выставляются, но не являются 

решающими при выставлении итоговой отметки за триместр. 

21. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.                      

         

 

Директор                                   И.В. Зацепа 

 

 

 

 


